2l lvi, c. 38v.

2 |bidem.

23 |yj, cc. 38v-39r.
2 |yi, c. 39v.

2 |yj, cc. 46r-v.
2 |yj, c. 49r.

27 |vi, cc. 43r-44r. Documenti del 2, 6 e 8 novembre 1604.
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Documenti

ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, cc. 326r-327r.

Die XX iunij Il indictionis 1559

Honorabilis Bartholomeus la Scala scultor et architector florentinus et magister Franciscus Cherami fabricator civis Noti presentes
coram nobis insolidum se obligantes renunciantes beneficio novarum constitucionum etc. et iuri de primo et principali conveniendo
etc. sponte promiserunt et se sollemniter obligaverunt magnificis dominis Vincentio de Notarrainerio et loanni Cannizaro uti procu-
ratoribus maragmatis domus consilii presentibus et stipulantibus construere et edificare maragmate domum predictam consilii huius
civitatis Noti in platea huius civitatis Noti eis modo, forma et sub illis conditionibus, dammusiis stantiis scalis et aliis contentis in designo
facto manu dicti dela Scala preter figuras que figure debeant fieri ad electionem dictorum dominorum procuratorum si vellent si vel
ne de reliquis facere debeant iuxta formam dicti designi: que maragmata dicti magistri obligati facere teneantur ad omnes et singulas
expensas attrattus tabuli trabi cordi pro faciendis pontibus et formis [...] item dicti magistri teneantur ponere eorum magisterium et
manuales tantum et dumtaxat et non ultra, que maragmata dicti magistri teneantur facere iuxta formam dicti designi et plantarum
preter dictas figuras: de quibus figuris sit in electione dictorum procuratorum si volunt illas aut non ut supra: que maragmata dicti ma-
gistri incipere teneantur infra dies octo proxime futuros ab hodie in antea numerando et continuando et non deficiendo semper cum
magistris quatuor ad minus et continuando et non deficiendo et illa facere bene fideliter legaliter et diligenter absque dolo fraude et
imperitia et magistraliter alias teneantur insolidum dicti magistri ad omnia et singula damna interesse et expensas litis et extra et ad
maius magisterium possint dicti magnifici procuratores alios magistros conducere maiori magisterio damnis interesse et expensis dic-
torum magistrorum insolidum que omnia et singula ex nunc pro tunc et e converso intelligantur contra dictos magistros protestata
insolidum etc. item quod dicti magistri obligati teneantur semper perseverare in dictis fabricis et dum erunt pecunie et deficientibus
pecuniis dicti magnifici procuratores teneantur dare notitiam per mensem unum antequam deficiant ditte pecunie et quum erunt
exinde pecunie in dictis fabricis teneantur dicti magnifici procuratores dare notitiam qualiter sunt pecunie qua notitia data teneantur
dicti magistri infra mensem unum revertere ad dictum servitium ex pacto etc. et hoc pro pretio prout dictum magisterium et manualium
extimabitur per communes amicos communiter eligendos in similibus expertos per tertium in casu discordie quarum extimationi dicte
partes stare promiserunt etc. de quo pretio extimando ditti magistri gratiose relaxaverunt dictis magnificis procuratoribus stipulantibus
uncias vigintiquinque ponderis generalis excomputandas et computandas fuisse pretiando se computando videlicet in qualibet pretia
ex pacto etc. quod magisterium dictorum magistrorum et manualium dicti domini procuratores quo supra nomine solvere promiserunt
in fine cuiuslibet ebdomade seu in qualibet dominica videlicet solvere die sabbati dietas magistrorum et manualium videlicet dictorum
magistrorum Bartholomei et Francisci ad tarenos duos et granos decem et aliorum magistrorum ad tarenos duos qualibet die et ma-
nualium prout illos conduxerit et in dies debeant facere resignas ex pacto etc. item processit ex pacto etc. quod si et quatenus ultra
dictum designum dicti magistri essent de accordio cum dictis dominis procuratoribus facere aliqua de novo ultra dictum designum tali
casu sit in electione dictorum dominorum procuratorum et magistrorum ex pacto etc. et dicti domini procuratores teneantur dare
attractum et alia necessaria in dictis fabricis; item quod servitium predictum facere debeant dicti magistri iuxta formam dicti designi
firmati manu mei notarii [...].

Testes magnificus loannes lacobus Boira baro Casalis de civitate Siracusarum, nobilis loannes Carbeni et magnificus clericus Michael
de Notarrainerio cives Noti.
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ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, c. 327r.

Die V augusti secunde indictionis 1559 prefati honorabiles Bartholomeus la Scala et Franciscus Cherami fabricatores in proximo con-
tractu nominati presentes coram nobis sponte recollixerunt in prefato servitio honorabilem magistrum lacobum de Siracusano fabri-
catorem presentem intrare volentem in dicto servitio qui magister lacobus se obligavit eis modo et forma loco et tempore in proximo
contractu contentis a die proximi contractus de quo quidem servitio contraxerunt societatem ad comune commodum incommodum
et ad eorum expensas etc. promittentes unus alteri et e converso circa premissa se gerere bene fideliter legaliter et diligenter absque
dolo fraude etc. et ultra voluerunt et promiserunt dicti socii non capere servitium maragmatis absque consensu alterius et e converso
immo omnia illa servitia maragmatis ab hodie in antea capienda per unum aut plures dictorum sociorum intelligantur comprehensa in
dicta societate pro omnibus predictis tribus sociis ad omnem commodum et incommodum et ad omnes expensas prout in presenti
contractu et hoc durante dicto servitio domus consilii et contravenientes dictis sociis seu aliquo [...] teneantur ad omnia et singula
damna, interesse et expensas litis et extra iuxta formam proximi contractus sub omnibus et singulis illis pactis obligationibus promis-
sionibus renunciationibus iuramentis clausulis cauthelis et aliis in proximo contractu contentis iuraverunt etc. unde etc.

Testes Petrus de Minnitis et nobilis leronimus Rubeus cives Noti.

ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, cc. 327r-v.

Die XXVI novembris VI indictionis 1562 prefatus magister lacobus de Siracusano ad quem ad presens remansit totam constructionem
dicte domus ob mortem quondam prefatorum magistri Bartholomei la Scala et magistri Francisci de Cherami presens coram nobis
sponte nobis notario et testibus cognitus etc. recollexit et recollegit in dicta constructione et servitio domus honorabilem magistrum
lulianum Cherami filium dicti quondam magistri Francisci presentem nobis cognitum etc. et intrare volentem in dicto servitio prout
dixerunt iam intrasse a die 29 novembris V indictionis 1561 quo die cepit dictus magister lulianus servire in dicto servitio in antea et
hoc eis modo forma pretio et sub pactis in proximo contractu et nota contentis de quo servitio a die predicto contraxerunt societatem
ad omnem commodum incommodum et ad omnes expensas iuxta formam proximi contractus et note qui magistri lulianus et lacobus
teneantur servire personaliter in dicta societate et servitio continuatis temporibus et de lucro teneantur participare pro medietate
pro quolibet ipsorum sociorum et de magisterio aliorum magistrorum qui servierunt ad iornata et quo ad personas dictorum magistri
lacobi et magistri luliani si aliquis ipsorum sociorum serviret personaliter in dicto servitio plus altero tali casu quo ad dietas eorum ille
qui plus serviet plus partecipare debeat et de dietis ad rationem tarenorum 2 et granorum |0 quolibet die et quo ad lucrum semper
sit commune ex pacto etc. qui magister lacobus possit detinere unum lavurantem pro soldo arbitrando per magistros expertos fabri-
catores et soldum dicti lavurantis sit dicti magistri lacobi solvis qui teneatur solvere soldum dicti lavurantis et dictus magister lulianus
non possit detinere nec ponere lavurantem immo omnes lavurantes positos et ponendos sit pro computo dicte societatis et item
dictus magister lacobus possit detinere dictum lavurantem ut supra et lucrum introytum et exitum sit comune inter dictos socios vi-
delicet quemlibet eorum pro medietate promittentes dicti socii ad invicem in et circa premissa se gerere bene fideliter legaliter et di-
ligenter absque dolo fraude et imperitia et reddere unus alteri et e converso bonum iustum et legale compotum cum debita et legali
satisfactione alias pars contraveniens teneatur ad omnia et singula damna interesse et expensas litis et extra et ad lucra cessantia etc.
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presentibus ad hec dictis magnificis Vincentio de Notarrainerio et loanne de Cannizaro procuratoribus dicte maragmatis cognitis etc.

L]

Testes nobilis loannes li Donni et magister lacobus de Petralito cives Noti.

ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, cc. 327v-328r.

Die XIl decembris VI indictionis predicte (/562) prefati magnifici Vincentius de Notarrainerio et loannes de Cannizaro uti procuratores
domus et fabrice domus consilii ex una et prefati honorabiles magistri lacobus de Siracusano et lulianus de Cherami ad presens magistri
relicti ad quos remansit dictum servitium et fabrica virtute proximarum notarum et Pina uxor relicta quondam prefati magistri Bar-
tholomei la Scala pro se et dictis heredibus quondam prefati magistri Bartholomei la Scala et magister lulianus unus ex dictis filiis quon-
dam magistri Francisci pro se et heredibus dicti quondam Francisci Cherami parte ex altera presentes coram nobis sponte eligerunt
et eligunt in magistros pro extimandis dictis maragmatibus hactenus factis videlicet magistrum Petrum Ingarao positum et electum per
dictos dominos procuratores dicte fabrice et magistrum Vincentium de Marullo electum per dictum magistrum lacobum de Siracusano
dittosque magistros Petrum et Vincentium fabricatores scultores et architectores expertos et magistrum Sanctorum de Xurtino in
tertium positum per dictos dominos procuratores et de Siracusano et consortes qui experti electi et tertius debeant extimare dicta
maragmata facta una cum eorum architecturis sculturis et aliis eius iuribus quo ad magisterium tantum et manuales iuxta formam pro-
ximi contractus itaque si non placeret extimatione facienda ex eisdem partibus possit iterum illa reextimari facere ex pacto etc. re-
nunciantes etc. iuraverunt etc. unde etc.

Testes magnifici Antoninus Scarroza domini loannis, loseph Grasso et Bartholomeus Carbeni cives Noti.

ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, cc. 328r-329r.

Eodem (/2 dicembre 1562) coram eisdem testibus prefati magister Petrus de Ingarao et magister Vincentius de Mirullo experti et ma-
gister Santorus de Xurtino tertius in proximo contractu electi presentes coram nobis sponte retulerunt cum iuramento vidisse et re-
vidisse prefatum magisterium et servitium manualium maragmatum hactenus factarum dilo pilastro propinquo dimidie fenestre prope
fundacum magnifici Alexandri de Modica usque ad lo pilastro apotece que servio loco bance ego notarius publicus propinquo apotece
incepte magistri Francisci lancarbeni videlicet dilo pilastro grandi propinquo dicte dimidie fenestre scriptoris facendi in dicto fundaco
usque alo pilastro grandi dicte apotece seu bance in quo manes ego notarius publicus computatis dictis pilastris grandis tantum inclusive
usque ad I'architravo prout est supra porta porticus dicte domus itaque dicti magistri debeant complere per totum de uno pilastro a
I'altro tutta ad una assisa como tira 'arcotravo et computatis dammusiis factis et tantum debeant appreciari dammusium faciendum
dicte apotece ubi exerceo ego notarius officium quod ad huc non est factum verum quod extimaverunt ut dixerunt li sarchati seu tri
assisi de quattro sarchati dicte bance tantum de reliquos vero est appreciatum usque ad I'arcotravo prout est supra dictam ianuam
dictus porticus di uno pilastro a I'altro ut supra et illud servitium fuisse et esse magisterium magistrorum et manualium iuxta eorum
iudicium et videre pro preciis infrascriptis videlicet dilo pilastro predicto grandi dicte apotece propinquo dicte dimidie fenestre scripturis
usque ad alium pilastrum grandi propinquo dicte apotece dicti magistri Francisci lancarbeni a terra usque a I'arcotravo ad assisa como
¢ supra la porta dilo porticali tanto di intro quanto de fora quo ad dictum murum pro pretio unciarum |98 pro maragmatibus factis
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et unciarum 2| pro maragmatibus faciendis usque allo arrasari a I'arcotravo di uno pilastro allaltro non includendo li membreri le
quali girano supra li fenestri tanto la mensa quanto ala potiga de lancarbeni oz. 219 computati inclusi tutti li muri di intra tanto la
intrata como de scripturi et retroscripturi et potiga undi staio io notario publico et tantum resta appretiari li mura incomenzati dila
potiga de dicto lancarbeni et de San Francisco et de uno pilastro all’altro et tantum inclusi lo muro facto intro lo magazeni per lo com-
plemento delo contrascripturi undi &€ ancora lo dammuso et etiam € comprehensa la chiminia et tutti li quattro mura dila ditta potiga
undi tegno la banca declarando qualiter in la dicta summa de oz. 198 di decto magisterio et manuali dela maragma fatta ci & lo magisterio
fatto per li ditti quondam magistro Bartolomeo la Scala et Francisco Cherami.

Item li tri dammusi fino alo chiano seu tinello undi sonno alo presenti per la mastranza per oz. centum triginta una sive oz. 131 de-
clarando qualiter in dictis oz. 131 sunt oz. |.15 pro computo societatis magistrorum Bartholomei et Francisci computatis in dicta
summa oz. 13| omnibus maragmatibus etiam lo naximento delo currituri undi veni la scala grandi et mura et naximento de dammusi
delo altro studio propinquo alo fundaco predicto et ultra dicti magistri esperti et tertius dixerunt extimasse infrascripta maragmata
videlicet dilo pilastro grandi verso lo fundaco preditto videlicet tutta la menza fenestra per quanto ad presens est et di |'altro pilastro
grandi propinquo ala dicta potiga undi staio ci € menza porta dela potiga de dicto de lancarbeni et etiam I'opera facta intagliata non
assittata fatta a tempo delo ditto magistro Bartolomeo e Francesco Cherami et illa esse in totum pretii et valoris pro unciis quinquaginta
duabus videlicet li ditti scamurchiuni pro oz. 22 et 'opera intagliata non assittata pro oz. triginta que quidem maragmata et opera in-
tagliata et non assittata fuerunt fatta tempore dictorum quondam magistrorum Bartolomei et Francisci et magistri lacobi et presens
declaratio facta pro aiutando dictos heredes dictorum quondam magistrorum Bartolomei et Francisci et magistri lacobi et nullo pre-
iudicio generato dicte universitati quo ad dictos et scamurchiuni et opera intagliata et non assittata ex quo debent illa appreciari quum
erit completa dicta maragmata et opera intaglio assettata et tantum est facta pro declaratione dicte societatis dictorum magistrorum
nullo preiudicio dicte universitati ut supra ex pacto etc. et hoc in presentia magnificorum dominorum Hieronimi de Grillo et Hieronimi
Xurtino iuratorum renunciantes etc. iuraverunt etc. unde et cetera.

Testes ut supra.

ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, cc. 329r-v.

Die ottavo iunii VI indictionis predicte 1563 quia dicti magnifici domini iurati et procuratores dicte domus non se contentaverunt de
dicta extimatione ideo hodie die quo supra prefati magnifici domini iurati videlicet magnificus Vincentius de Notarrainerio uti unus ex
dictis dominis iuratis et unus ex procuratoribus dicte maragmatis dicte domus et magnificus loannes de Cannizaro alter procurator
dicte domus ex una et dicti magistri lacobus de Siracusano et lulianus Cherami et nobilis Pina uxor relicta dicti quondam magistri Bar-
tholomei la Scala nominibus in proximo contractu sponte eligerunt et eligunt ad extimandum dictas fabricas et maragmata et alia ma-
ragmata et illa esse pretii et valoris magisterii et manualium magistrum loannem lo Presti de civitate Vizini fabricatorem positum et
electum per dictos dominos iuratos et procuratores et magistrum Santorum de Xurtino positum per dictos de Siracusano, Cherami
et Pinam quibus supra nominibus renunciantes etc. iuraverunt etc. unde etc.

Testes magnificus Antonius Scarroza maior et nobilis Macteus Carini cives Noti.

ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, c. 329v.
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Eodem (8 giugno 1563) prefati magister loannes lo Presti et magister Santorus de Xurtino ut supra electi presentes coram nobis
sponte cum iuramento retulerunt vidisse et revidisse prefata maragmata videlicet magisterium et manuales dicte maragmatis dicte
domus consilii et illa fuisse pretii et valoris dicti magisterii et manualium pretiis infrascriptis videlicet la partita comuni cum magistro
Bartolomeo la Scala, Francisco Cherami et magistro lacobo de Siracusano videlicet dila cantonera principaro in costo lo fondaco fina
ala menza porta dela potiga de mastro Francisco lancarbeni tutto a tondo et li pezi assittati in li potighi de San Francisco et de mastro
Francisco lancarbeni le quali erano intagliati a tempo de ditto mastro Bartolomeo et I'opera intagliata et non assittata et [...] intro la
intrata tutti a conto longo pro oz. centoquarantasei le quali sono comuni cum dicto quondam magistro Bartholomeo, magistro Francisco
et magistro lacobo.

Item li dammusi maragmi putighi opera fatta sopra le dammusi et petri intagliati et balati non assettati in tutto fatto per conto poi dela
morti de mastro Bartolomeo et Francisco Cherami pro oz. chentotrentachinco.

Renunciantes cum iuramento exceptioni etc. et ultra dicti magistri dixerunt et cum iuramento retulerunt quod si dicte partes acquie-
scerint presenti extimationi posuerunt alias uncias quindecim tam pro ammissione temporis in perquirendo lapides in pirreria quam
aliter de quibus oz. |5 dictus quondam magister Bartholomeus habeat unam tertiam partem, dictus magister lulianus pro se et dicto
quondam magistro Francisco aliam tertiam partem et dictus magister lacobus pro alia tertia parte.

Renunciantes cum iuramento exceptioni etc. iuraverunt etc. unde etc.

Testes quo supra.

ASSr, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giacomo Rinaldo, vol. 6453, c. 329v.

Die ultimo eiusdem mensis iunii prefati magnifici domini Vincentius de Notarrainerio, Franciscus lo Grillo, Hieronimus Xurtino et lo-
annes de Salonia ex una iurati etc. et dicti magnifici Vincentium de Notarrainerio et loannes de Cannizaro procuratores dicte marag-
matis dicte domus consilii ex altera una et dicti magistri lacobus de Siracusano et lulianus Cherami ex altera pro se et aliis filiis et
uxore dicti quondam magistri Bartholomei absentibus pro quibus etc. sponte declaraverunt et promiserunt stare supradicte precedenti
note extimationis facte per dictos magistrum loannem lo Presti et magistrum Santorum Xurtino et promiserunt amplius non reextimari
facere et ex quo asserunt fuisse conceptum errorem quo ad manuales in dannum dictorum magistrorum ideo pro dicto errore ma-
nualium posuerunt et ponunt alias uncias decem quas uncias decem aggregaverunt et posuerunt dicto pretio supra declarato in pre-
cedenti nota ex pacto etc. conventione et accordio inter eos renunciantes etc. absque aliqua alia reextimatione ex pacto etc.
renunciantes etc. iuraverunt etc. unde etc.

Testes magnificus dominus frater Labienus Ischetes, nobilis Macteus Carini et nobilis Hieronimus de Malandrino quondam Mactei cives
Noti.
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APPENDICE DOCUMENTARIA
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DOCUMENTI SULLE COSTRUZIONI CIVILI E RELIGIOSE

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Agostino Trapani, vol. 6346, cc. 94v-96r.

(Noto, 10 febbraio 1498).

Il presbitero Lorenzo Malabranca, residente a Noto, detta il proprio testamento e dispone di essere seppellito nella chiesa di Santa
Maria del Crocifisso, sotto I'arco grande recentemente costruito presso 'altare maggiore.

Venerabilis presbiter Laurentius de Malabranca habitator terre Nothi mente et corpore sanus et per gratiam domini nostri lesu Christi
in sua perfetta memoria existens [...] elegit sibi sepulturam sui corporis in ecclesia Sancte Marie Crucifixi terre predicte hoc est quod
eius cadaver sepelliatur et sepelliri debeat subtus arcum magnum de novo constructum in dicta ecclesia iuxta altare maius dicte ecclesie

L]

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giuliano Carobene, vol. 6353, cc. 224r-v.

(Noto, 23 aprile 1500).

| giurati di Noto Bartolomeo Landolina, Pietro Pipi, Vincenzo Gianpiccolo e Nicolod Truxello, in base ad un accordo con mastro Simone
lu Mussu, netino, comparente a nome proprio e per conto di mastro Nardo de Liparisi, concedono in affitto, a vita, ai suddetti mastri,
a partire dal successivo mese di maggio, una certa porzione di terreno di proprieta della citta di Noto, sito in prossimita del piano
della chiesa del Crocifisso, per consentire loro di realizzare un loggiato in occasione della festa di Pentecoste (quando si teneva la fiera
franca). Il prezzo dell’affitto & stabilito in ragione di due grani per ciascun anno, ma con I'accordo che qualora in futuro i giurati, per
qualsiasi motivo, vogliano farsi restituire tale spazio, sono obbligati a risarcire i mastri Simone e Nardo con 8 tari e 5 grani per le mi-
gliorie apportate e a rifondere agli stessi il compenso di tre “diete” effettuate in quel luogo. La stessa cifra i giurati sono obbligati a
risarcire ai due mastri qualora un domani vogliano recuperare tale spazio al solo ed esclusivo fine di ampliare il piano antistante la
chiesa.

Nobiles Bartolomeus de Landolina, Petrus Pipi, Vincentius de lampicculo et Nicolaus de Truxello iurati terre Nothi presentes ad pe-
titionem et instantiam magistri Simonis lu Mussu de eadem terra ibidem presenti et comparenti tam nomine proprio quam nomine et
pro parte magistri Nardi de Liparisi et nominibus quibus supra stipulanti etc. dixerunt et sollemniter confessi fuerunt quod in mense
mayi proximi preteriti habita conventione et accordio cum dicto magistro Simone et Nardo nomine universitati terre predicte et
tamquam iurati non vi etc. sed sponte etc. dederunt et ad ius census habere concesserunt eisdem Simoni et Nardo tunc presentibus
etc. presente tamen hodie dicto Simone et nominibus quibus supra stipulanti etc. me etiam notario puplico etc. quendam locum ipsius
universitatis situm et positum in eadem terra in contrata ecclesie Crucifixi prope planum ipsius ecclesie et hoc per totum tempus et
durante toto tempore vite ipsorum Simonis et Nardi et non ultra quem locum asserunt reddidisse et fecisse in planum ad opus faciendi
logias tempore festi Pentecostes pro pensione et mercede granorum duorum quolibet anno quas pecunias dictus Simon nominibus
quibus supra promisit et sollemniter se obligavit dare solvere et assignare dictis nobilibus iuratis nomine universitatis in fine cuiuslibet
anni incipiendo caput et principium anni a tempore concessionis predicte [...] cum hoc pacto [...] quod si in posterum nobiles iurati
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quovis titulo vel causa recuperarent dictum locum et expellerent dictos Simonem et Nardum a loco predicto quod in tali casu nobiles
iurati vel qui recuperaverunt dictum locum teneantur et debeant et sic se sollemniter obligaverunt restituere eisdem Simone et Nardo
tarenos octo et granos quinque pro benfatto et operato in dicto loco nec non et reficere mercedem dietarum trium factarum in dicto
loco per ipsos Simonem et Nardum, item cum hoc alio pacto quod dicti nobiles iurati in posterum vellent recuperare dictum locum
per ampliari lu planu dila dicta ecclesia dummodo quod non recuperent ad alium effectum et pro pretium ut aliis concederent quod
etiam facta dicta recuperatione teneantur restituere dictos tarenos VIl et granos V et reficere mercedem dictarum trium dietarum
et sic omnes iuraverunt etc.

Testes sunt magnificus Petrus de Siracusis, nobilis loannes Antonius de Vassallo et nobilis Renaldus quondam nobili loannis de Lando-
lina.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giuliano Carobene, vol. 6353, cc. 290r-293r.
(Noto, 9 luglio 1500).

In un codicillo aggiunto al suo testamento, il sacerdote Nicolo Farfaglia, residente a Noto, affida al suo erede l'incarico di edificare una
cappella con proprio altare nella chiesa del monastero di Santa Chiara, chiesa della quale & appena iniziata la costruzione. Il Farfaglia
dispone che si possano spendere per i lavori fino a 14 onze tenendo conto, pero, del fatto che, di tale somma, 8 onze sono gia state
consegnate alla badessa del monastero (suor Tommasa Cappello).

Venerabilis dominus Nicolaus de Farfaglia habitator terre Nothi [...] eger corpore sanus tamen mente et intellectu et per gratiam
domini nostri lesu Christi in sua bona et perfecta memoria [...] voluit et mandavit quod heres ipsius codicillatoris teneatur et debeat
fari construiri et murari in la ecclesia noviter incepta in lu monisterio di Santa Clara dila dicta terra una cappella cum unu altaru et in
quilli si digia spendiri usque ad summam unciarum XIIII, dili quali dinari pro dicta causa ipsu codicillaturi declara chi la reverenda
abbatissa dilu dictu monisteriu indi havi unzi octo [...].

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Angelo Lorefice, vol. 6360, cc. | 8v-20r.
(Noto, 21 ottobre 1501).

Mastro Antonio Carbeni, residente a Noto, detta il proprio testamento e dispone che tutti i suoi beni ereditari vengano utilizzati per
pagare i lavori di costruzione della nuova cappella e dell’arco che si stanno realizzando nella chiesa del SS. Crocifisso, vicino all’altare
maggiore; dispone inoltre che la suddetta cappella venga intitolata al SS. Crocifisso, che in essa venga posto un quadro del Crocifisso
e che la stessa cappella sia sontuosa e di particolare pregio atteso che debba contenere una santissima reliquia e immagine sacra.

Magister Antonius Carbeni habitator terre Nothi licet eger sit corpore sanus tamen mente et intellectu et per Dei gratiam in sua
bona et perfecta memoria bene compos existens [...] voluit et mandavit chi tutti li dicti so beni hereditarii si hagiano a dispendiri et
distribuiri in lu arcu et cappella de novo costruenda in dicta ecclesia Crucifixi prope altare maius dicte ecclesie lu quali arcu si haja di
incomensari a murari quam citius [...] in quo fabrica cappelle expendantur et expendi debeant bona omnia predicta hereditaria ut
supra la quali cappella si haja de intitulari la cappella dilu Crucifixo et in ea ponatur cona et imago dicti Crucifixi et farisi sumptuosa
speciali et bellissima actento che in ipsa si havi a fari una santa sacratissima et devotissima reliqua seu imagini santa [...].

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Agostino Trapani, vol. 6348, cc. 158v-159r.
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(Noto, 5 agosto 1502).

Michele Mazzone, residente a Noto, figlio del defunto Leonardo, volendo costruire una nuova chiesa nella contrada del Macello, da
intitolare a Santa Maria del Soccorso, e volendo riservare per sé e per i suoi eredi in perpetuo il giuspatronato e la possibilita di no-
minare il cappellano e predicatore, assegna in perpetuo alla suddetta chiesa una rendita annuale di 3 tari da ricavare da tutti i suoi beni
mobili e immobili. La struttura dovra sorgere, previa licenza del vescovo di Siracusa, nello spazio confinante con le case e con 'orto
dello stesso Michele Mazzone, con le case di Nicolo Muscara e con la strada pubblica.

Honoratus Micael de Mazono quondam Leonardi Mazuni habitator terre Nothi sponte exposuit quod cum ipse Micael intendat de
novo facere et construere quandam ecclesiam in dicta terra Nothi in contrata Macelli in confinio domorum suarum et eius orti ac do-
morum Nicolai Muscara et vie puplice sub vocabulo Sancte Marie de Assuccursu cui ecclesie construende eiusque oratori et cappellano
eligendo per ipsum Micaelem et eius heredes et successive in perpetuum Micael ipse intendit promisit dotare tarenos tres pro pretio
redditi singulo anno ita quod ipse Micael et heredes sui habeant electionem dicti sacerdotis in perpetuum et non aliter propterea
Micael ipse pro habita prius licentia et autoritate reverendissimi domini siracusani episcopi faciendi et costruendi dictam ecclesiam
cum pactis et conditionibus supradictis et infrascriptis contentis in proximo contractu et non aliter nec alio modo dicte ecclesie con-
struende dotavit et dotat in ius patronatus dictos tarenos tres anno quolibet in perpetuum super omnibus et singulis bonis suis
mobilibus et stabilibus quos tarenos tres anno quolibet habeat et habere debeat cappellanus et orator eligendus per ipsum Micaelem
et heredes et successores suos in perpetuum pro quibus tarenis tribus dictus cappellanus et orator demum orare debeat pro anima
ipsius Micaelis et pro anima eius uxoris de quibus tarenis tribus anno quolibet in perpetuum ipse Micael fecit et facit dicte ecclesie et
cappellano et mihi notario puplico tamquam parti puplice legitime stipulanti etc. donationem inrevocabilem inter vivos que nullo um-
quam tempore revocari possit stantibus tamen conditionibus supradictis [...].

Testes sunt venerabiles dominus Nicolaus de Carubeni, dominus loannes de Cappello et Petrus de Rutillo.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Angelo Lorefice, vol. 6361, cc. sn.

(Noto, 2 gennaio 1503).

Mastro Matteo Carnilivari, residente a Noto, si obbliga nei confronti di suor Eleonora Salonia, badessa del monastero del Santissimo
Salvatore, a costruire la fabbrica del suddetto monastero al prezzo di |3 tari per ogni canna di lunghezza di opera muraria. | manovali
e tutto il materiale occorrente come pietra, calce e sabbia, dovra fornirli mastro Matteo a sue spese. La pietra d’intaglio da utilizzare
nelle porte, nei cantonali e nelle finestre dovra ugualmente fornirla mastro Matteo e gli sara pagata in base al prezzo di meta stabilito
dalle autorita netine. Per la posa in opera della pietra squadrata, invece, mastro Matteo sara pagato 20 tari per ogni centinaio di pietre
poste in opera. Mastro Matteo, che ha gia ricevuto dalla badessa una caparra di 4 onze attraverso il banco del nobile Francesco Zarbari,
¢ tenuto ad iniziare i lavori a meta della Quaresima e a continuarli ininterrottamente fino al completamento delle opere; dal canto suo
la badessa si impegna a pagarlo via via che procede nel suo servizio, ponendo a garanzia tutti i beni del monastero. Alla stesura del
contratto € presente anche mastro Giovanni Carnilivari, il quale si obbliga, in solido con il fratello Matteo, ad osservare, in tutto,
quanto previsto dal contratto. Infine la badessa si obbliga a fornire ai due mastri 'acqua necessaria per i lavori.

Honorabilis magister Machteus de Carnilivari habitator terre Nothi habita conventione cum reverenda domina Lienora de Salonia ab-
batissa venerabilis monasterii Sancti Salvatoris terre Nothi presente etc. se obligavit eidem domine abbatisse murare et de novo con-
struere et fabricare omnes et singulas maragmatas fiendas in dicto monasterio ordinandas per dictam dominam abbatissam ad racionem
de tarenis tresdecim pro qualibet canna ad omnes et singulas expensas dicti magistri Mathei videlicet: cum la petra, cauchina, rina,
terra, acqua et manuali di ipso mastro Matheo et tucti cantuni tagliati per li porti, cantuneri et fenestri et specialiter necessari in li dicti
maragmi chili divi mectiri ipsu mastro Matheu ad raxuni di tareni __ (non é precisato Fimporto) lu chintinaru comu valino a la meta
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imposita per li magnifici officiali di Notho pro chintinaro et per tagliatura et assectatura di dicti cantuni tagliati ad tucti dispisi di ipsu
mastro Matheu ad raxuni di tari vinti lu chintinaro tagliati et assectati ut supra et si alcuni altri servitii di opera abunata oi intagli chi
fussiro si digiano extimari per experti et iuxta dictam exstimationem si digiano pagari li dicti servitii que servitia debet incipere in
dimidia Quadragesima proxime ventura et continuare et non elevare manus usque ad integram expeditionem dicte maragmatis et eius
mercedem promisit dicta domina abbatissa dare et solvere dicto magistro Matheo serviendo solvendo renunciantes etc. [...] pro qua
causa dicta domina abbatissa obligavit omnia bona dicti monasterii etc. [...] pro qua causa scilicet pro arra et parte solucionis dictorum
servitiorum dictus magister Matheus confessus est habuisse et recepisse a dicta domina abbatissa per bancum nobilis Francisci Zarba
uncias quatuor ponderis generalis renuncians etc. presente in hiis omnibus magistro loanne de Carnilivari eius fratre et se obligante
prout quemadmodum est obligatus supradictus eius frater et una insimul et insolidum se obligaverunt et obligant renunciando etc.
cum omnibus obligacionibus et renunciationibus predictis etc. cum pacto quod dicta domina abbatissa teneatur et sic promisit dare
eisdem magistro Matheo et fratri aquam necessariam [...].

Testes magnificus dominus Petrus de Oddo, venerabilis dominus [...] et magnificus Matheus Salonia.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Angelo Lorefice, vol. 6361, cc. 197r-v.

(Noto, 12 aprile 1504).

Il sacerdote don Benedetto Messina da una parte, e frate Pietro Spatula dell’Ordine dei Minori di San Francesco dall’altra, cittadini di
Noto, dichiarano che, avendo il suddetto Benedetto costruito con licenza del vescovo di Siracusa una chiesa, nel quartiere della SS.
Trinita, e avendola dotata di una rendita annua di 12 tari, poiché la suddetta chiesa, pur essendo intitolata a San Giuseppe, non & fre-
quentata, essendo priva di un cappellano che vi abiti stabilmente e dal momento che frate Pietro ha intenzione, tramite il Sommo Pon-
tefice, di fare di quella chiesa, a sue spese, un priorato, visto che don Benedetto, desiderando la crescita e la devozione di quella
chiesa, & disposto a rinunciarvi a favore di frate Pietro con tutti i suoi diritti e i redditi, ci si augura che il Pontefice acconsenta e dia
inizio al priorato. Nel caso in cui, poi, il Pontefice acconsenta a cio, lo stesso don Benedetto aggiungera, alla precedente rendita della
chiesa di 12 tari, altri 18 tari annui di cui sara usufruttuario lo stesso don Benedetto e dopo la sua morte li avra la stessa chiesa se sara
diventata un priorato; in questo caso, qualora il Papa abbia nominato priore della suddetta chiesa frate Pietro, don Benedetto rinuncera
alla suddetta chiesa in favore di frate Pietro, con i suoi diritti. Nel caso, invece, in cui il Pontefice non acconsenta a creare un priorato,
allora ¢ inteso che la chiesa debba rimanere al suddetto don Benedetto con tutti i relativi privilegi.

Venerabilis dominus Benedictus de Messana ex una et venerabilis frater Petrus Spatula ordinis minorum Sancti Francisci ex alia cives
ingeniose civitatis Nothi consencientes prius in nos etc. ad invicem coram nobis exposuerunt quod cum dictus dominus Benedictus
construxerit, fundaverit et hedificaverit cum licentia reverendissimi domini siracusani episcopi in civitate Nothi in quarterio Sante Tri-
nitatis quandam ecclesiam de novo sub vocabulo Santi losep quam dotaverit de tarenis Xl pro quolibet anno [...] cuius ecclesie ipse
dominus Benedictus fuit et est beneficiatus et quia dicta ecclesia licet fuerit et sit sub vocabulo [...] Sancti losep [...] nullam visitationem
nec concursum habuit ex quo est sine cappellano stante et habitante in dicta ecclesia et ex quo dictus frater Petrus intendit eandem
ecclesiam per summum Ponteficem fieri facere prioratum aliamque ordinis summo pontifici benevisi ad expensas ipsius fratris Petri
quando quidem ipse dominus Benedictus sibi renunciaret dictam ecclesiam quando quidem dominus Benedictus cupiens augmentum
et devocionem dicte ecclesie eam renunciavit et renunciat eidem fratri Petro cum omnibus iuribus et redditibus suis etc. itaque dictus
summus Pontifex consentiat e ineat prioratum [...] et facto prioratum [...] ipse dominus Benedictus [...] super dictis tarenis XII addidit
dedit et dotavit dictam ecclesiam de aliis tarenis XVIIl annuales redditus de quibus tarenis XVIII sit et esse debeat usufructuarius ipse
dominus Benedictus et post ipsius mortem habeat dicta ecclesia si fuerit factus de ea prioratus quo casu ipse dominus frater Petrus si
sanctissimus dominus noster Papa confirmasset et creasset ipsum priorem dicte ecclesie et de ipsa ecclesia faceret prioratum [...] re-
nunciavit et renunciat eidem fratri Petro dictam ecclesiam cum iuribus suis etc. et si dictus summus Pontifex non concessisset [...]
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faceret prioratum de dicta ecclesia tali casu dicta ecclesia non sit neque intelligatur renunciata dicti fratri Petro immo remaneat et re-
mansisse intelligatur penes ipsum dominum Benedictum et privilegium suum permaneat in suo robbore et firmitate [...].
Testes honorabilis magister Petrus Paladellu et nobilis Micael de Salonia et venerabilis frater Antonius Mirullo.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Bartolomeo Fusca, vol. 6388, cc. 43r-44r.

(Noto, 10 febbraio 1507).

Mastro Giovanni Carnilivari, cittadino di Noto, si obbliga nei confronti del sacerdote don Pietro Gazzara e di altre persone specifica-
mente nominate ad eseguire lavori nell’acquedotto cittadino per fare in modo che I'acqua proveniente da Runidi (oggi Testa dell’Acqua)
arrivi nel piano antistante la chiesa di San Bartolomeo ad un’altezza di almeno 4 palmi, al fine di alimentare la fontana che dovra essere
ivi costruita. Il compenso pattuito & di tre ducati d’oro; tuttavia, nel caso in cui mastro Giovanni non riesca a portare 'acqua all’altezza
prevista, dovra restituire i tre ducati d’oro e risarcire tutto I'importo della spesa che dovranno sostenere don Pietro e i soci per co-
struire la detta fontana.

Magister loannes de Carnilivari civis civitatis Noti presens habita conventione et accordio cum venerabili domino Petro de Gaczara
consentiente prius in nos etc. magistro Micaele de Anghessa, notario Accardo de Xarrocta, magistro loanne de Palminteri, magistro
loanne Ganga, Andrea de Baracta, magistro leronimo de Melfi et Matheo de Liodaro pro quo Matheo dictus magister Micael de An-
ghessa de ratho iuxta ritum promisit de eadem civitate ibidem presentibus etc. promisit et sollemniter se obligavit fari muntari seu
chi munti la acqua chi veni di Runidi quatru palmi alta supra lu plano in menzu la via dananti la ecclesia di Sanctu Bartolomeu dila dicta
citati videlicet: dilu planu sutta la cruchi facta intagliu alu primu scaluni dila dicta ecclesia affachi la cantunera dila dicta ecclesia pro
pretio et mercede ducatorum trium auri renuncians etc. quos ducatos tres dictus venerabilis et consortes promiserunt et sollemniter
se obligaverunt tamquam bancus in forma Curie etc. et insolidum dare solvere et assignare eidem magistro loanne etc. ad omnem pri-
mam requisitionem ipsius magistri loannis in pace etc. cum hoc pacto che quandu lu dictu mastru loanni fachissi chi la dicta acqua
muntassi plui altu dili dicti palmi quatru chi quilli plui chi muntira li dicti don Petru et compagni insolidum digianu pagari soldu per libra
et quandu la dicta acqua non putissi muntari li dicti quatru palmi modo prout supra chi lu dicto mastru loanni sia tenutu retornari li
dicti tri docati et etiam pagari tucta la spisa chi farranu li dicti don Petru et compagni per fari lu fonti alu dicto locu.

Testes sunt venerabilis dominus loannes de Novello, egregius Thomas de Spataro et Guglielmus de Cannarella.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Giuliano Carobene, vol. 6359, cc 442r-450r.
(Noto, 30 agosto 1521).

Atto notarile del 30 agosto 1521 dal quale si ha notizia che il precedente 20 aprile si & tenuto, nella chiesa di San Nicolo, un Consiglio
Generale convocato dai giurati allo scopo di dare in affitto per dodici anni alcune gabelle e il territorio della Piana al fine di ricavare la
somma necessaria per pagare le tande del regio donativo. Il barone Guglielmo Sortino, capitano di giustizia, propone di assegnare le
gabelle mediante un pubblico bando in modo che, attraverso tale operazione, si possa ricavare del denaro in piu allo scopo di comprare
le botteghe che si affacciano sulla Piazza Maggiore per demolirle ed ampliare cosi la piazza. Propone inoltre di attribuire la proprieta
della superficie ampliata a favore di San Corrado, cio¢ della Chiesa Madre. Tra i membri votanti del Consiglio ci sono i mastri Giovanni
Manuella, Antonino Carnilivari e Pietro Siracusano.

In primis lu magnificu Guglielmu Sortinu baruni di Dixibini et regiu capitaneu ¢ di votu chi si metta bandetta publica la quali staja aperta
per tuctu maju proximo venturo et ad cui megliu conditioni et pretiu farra per la dicta universitati sienu donati et liberati dicti gabelli
et territoriu et ultra li dicti unzi milli si prendano di quelli ad cui remanirano et sirrano liberati dicti gabelli et territoriu tanti altri dinari
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super eisdem cabellis et territorio quantu sirrannu necessariu et bisognu per accaptarisi li putighi li quali su a la plaza et dirruparisi per
ampliationi et deconrationi dicte civitatis [...] et la fabrica di dicti putighi sia di Sanctu Corraddu.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Vincenzo Paladello, vol. 6373, cc. 10v-1lv.

(Noto, 4 settembre 1528).

Atto notarile del 4 settembre 1528 nel quale si fa riferimento alla recente costruzione del monastero della Santissima Annunziata
(Badia Nuova), dove dimorano la badessa suor Vittoria Urso e altre sei monache. Il documento viene redatto in occasione dell’'ingresso
di una nuova monaca nel monastero ed ¢ relativo alla costituzione della dote da parte del genitore della monaca.

Reverenda domina Victoria de Urso abatissa devoti monasterii noviter constructi sub titulo Sante Annunciatelle civitatis Nothi nec
non et venerabilis soror Scolastica de Messana priorissa dicti monasterii ac venerabiles soror Alienora Deodato, soror Cecilia de
Urso, soror Francisca de Urso, soror Victoria de Messana, soror Aurelia de Malandrino moniales dicti monasterii nec non et venerabilis
dominus Nicolaus Mauceri iconomus et procurator dicti monasterii unanimiter congregati ad sonum campanelle in loco dicti monasterii
ubi hec et similia fieri solent presentes coram nobis et in nos prius consentientes etc. ex una parte et honorabilis magister Nicolaus
de Malandrino ex alia eiusdem civitatis ad invicem exposuerunt dicentes cum sit quod diu est quod prefata soros Aurelia filia dicti ma-
gistri Nicolai ingressa fuerit dictum monasterium causa faciendi professionem prout fecit qua ex causa prefatus Nicolaus tenetur ad
dotes dicte sororis Aurelie pro eius alimentatione propterea hodie die qua supra prefata reverenda domina abatissa ac prenominate
venerabiles sorores moniales ac dictus procurator ut supra ad petitionem et instantiam dicti magistri Nicolai presentis etc. dixerunt
et sollemniter confesse fuerunt habuisse et recepisse a dicto magistro Nicolao uncias quindecim in pecunia numerata pro et ex causa
dotis dicte sororis Aurelie eius filie commorantis in dicto devoto monasterio renunciantes [...].

Testes sunt venerabilis dominus Micael Cassarino et venerabilis dominus loannes Muscara et venerabilis dominus Petrus de Buxema.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Vincenzo Paladello, vol. 6374, cc. 1 94r-195r.
(Noto, |18 gennaio 1530).

| mastri Santoro Sortino e Andrea Famiglio, a nome proprio e per conto di mastro Mauro Carobene, assente alla stesura dell’atto, si
obbligano nei confronti del nobile Mariano lancarbeni della citta di Messina, a costruire una cappella nel convento di Santa Maria del
Gesu, la cui forma verra decisa dallo stesso lancarbeni. | mastri sono tenuti ad iniziare i lavori il 3 marzo seguente e a non assentarsi
dal servizio fino a quando la cappella non sara portata a compimento. Il committente promette di corrispondere a ciascun mastro una
paga giornaliera di | tari e |5 grani a condizione che nessun mastro abbandoni i lavori; in caso contrario lo lancarbeni sara nel diritto
di sostituire i mastri che si assenteranno con altri mastri, pagando questi ultimi come riterra pit opportuno, a spese e a danno dei
mastri che si siano assentati. | mastri Sortino e Famiglio dichiarano di ricevere dallo lancarbeni due ducati d’oro a titolo di caparra,
mentre lo lancarbeni promette di retribuire i mastri “servendo pagando”. Infine i contraenti addivengono al seguente accordo: una
volta completati i lavori e ultimata la cappella, lo lancarbeni potra decidere se pagare i mastri in base alle giornate di lavoro oppure
fare stimare il costo dell’opera e pagare i mastri secondo tale stima.

Magister Santorus de Sortino et magister Andreas de Famiglio cives Nothi presentes et comparentes ad infrascriptam causam tam
pro se quam nomine et pro parte magistri Mauri Carobeni absentis pro quo de ratho promiserunt iuxta ritum etc. habita conventione
et accordio cum nobili Mariano lancarbeni de civitate Messane ad presens existenti in civitate Noti et in nos prius etc. sponte se obli-
gaverunt et obligant construere et edificare quandam cappellam in conventu Sancte Marie de lesu eiusdem civitatis di quilla forma chi
lo dicto nobili Mariano adimandira et li dicti mastro Santoro e compagni divino incomenzari in lo dicto servitio cum li loro proprii
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persuni die tertio martii proximi venturi in antea et non si desistiri né abandonari dicto servitio per fino intanto che sirra complito
dicto servitio et per li loro fatighi et iornati lo dicto nobili Mariano promisi et obligansi donari a li dicti mastri tari uno et grani XV
quolibet die pro quolibet ipsorum et non aliud cum hoc pacto che quando dicti mastri si desistissiro dalo dicto servitio oi alcuno di
loro lo dicto nobili Mariano si pozi conduchiri altri mastri per lo dicto servitio ad tucti danni et spisi et interesse dili persuni che si de-
sistirano dalo dicto servitio ad quello prezu et soldu che plachira et trovira lo dicto nobili Mariano pro qua causa dictus magister San-
torus et magister Andreas dixerunt pro arra et parte pagamenti habuisse et recepisse a dicto nobili Mariano docatos auri duos ponderis
generalis renuncians etc. et dilo servitio che farranno dicto nobili promisi pagarili servendu pagando excomputatis prius docatis receptis
ut supra cum hoc tamen pacto sollemni stipulatione inter partes firmato che finito che sia dicto servitio et dicta cappella si staia et
digia stari ad electioni dilo dicto nobili Mariano voliri pagari lo dicto servitio a la raxuni predicta oi vero fari extimari lo dicto servitio
et quello pagari iuxta extimationem et questo sia ad electioni dilo dicto nobili Mariano [...].

Testes sunt egregius Matheus Quattropani, clericus Lucius de Chicardo et nobilis Nicolaus de Aversa.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Filippo Incarbene, vol. 6426, cc. 368v-369v.
(Noto, 25 aprile 1530).

Mastro Nicolo Deodato si impegna a prestare la sua opera di muratore al reverendo frate Arcangelo Messina, guardiano del convento
di Santa Maria del Gesu, allo scopo di costruire il campanile del convento secondo le direttive di frate Arcangelo. A mastro Nicolo
verra corrisposta una paga di | tari e |4 grani per ogni giornata di lavoro, oltre al vitto, escluso per¢ il vino. Mastro Nicolo promette
di iniziare i lavori il 10 maggio seguente e di non allontanarsi dal cantiere fino al completamento dell’opera altrimenti sara obbligato a
restituire il doppio della caparra e a non pretendere denaro per il lavoro gia svolto, mentre frate Arcangelo € nel diritto di ingaggiare
un altro mastro a danno e spese di mastro Nicolo. A titolo di caparra mastro Nicolo dichiara di ricevere 20 tari, mentre frate Arcangelo
promette di retribuire mastro Nicolo con la consueta formula “servendo pagando”. In base agli accordi contrattuali, a partire dal 10
maggio mastro Nicolo dovra prestare servizio solo ed esclusivamente nel convento fino a quando non sara completato il campanile,
mentre frate Arcangelo non potra ingaggiare un altro mastro per svolgere lo stesso servizio. Nel caso in cui, tuttavia, per mancanza
di fondi, mastro Nicold non possa piu essere retribuito oppure qualora non siano disponibili le pietre da costruzione, in tali casi
mastro Nicolo dovra essere avvisato almeno 8 giorni prima di essere esentato dal servizio, in modo tale da poter trovare lavoro
altrove.

Magister Nicolaus Deodato faber murarius locavit se et operas sue persone reverendo frate Arcangelo de Messana, guardiano devoti
conventus Sancte Marie lesus civitatis Nothi consencienti prius in nos etc. ad edificandum et perficiendum campanile eiusdem conventus
secundum voluntatem dicti reverendi ad rationem tareni unius et granorum quatuordecim quolibet die et manciari apoyché non chi
¢ tinuto dari dicto reverendo lu vino renunciantes etc. ad que servitia dictus Nicolaus promisit accedere et incipere die X maii proximi
venturi et ab eis inlicentiatus non discedere sed perseverare usque ad finem alias teneatur ad restitutionem infrascriptorum tarenorum
viginti habitorum pro arra et ad dupplum ipsius arre nec non et amittere tempus servitum si inceperit servitium et in tali casu etiam
dictus reverendus possit conducere alium pro quovis pretio et ad omnia dampna et interesse ipsius Nicolai sine iussu Curie ad elec-
tionem dicti reverendi etc. et propterea dictus Nicolaus dixit et sollemniter confessus fuit a dicto reverendo recepisse et habuisse ta-
renos viginti pro arra et parte pagamenti supradicti servicii renuncians etc. et restans dicti servicii faciendi dictus reverendus promisit
solvere eidem Nicolao vel etc. servendo pagando in pace etc. cum pactis tamen et condicionibus infrascriptis: et primo che non
andando dicto Cola a fari dicto servicio prout supra est obligatus sia tinuto ridublari la dicta caparra item che ipso Cola non si digia
obligari né digia fari servicio dili X di maio inanti excepto in lo dicto convento perfina che non si complixi dicto campanaro item che
lu dicto reverendo non sindi pocza allogari altro mastro per fari dicto servicio item che quando dicto conventu non havissi dinari di
potiri pagari ad ipso Cola oy puro non havissiro cantuni che lu digia diri ipsu reverendo seu altero pro eo a lo dicto Cola octu iorni
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inanti atalché si poza allogari cum altra persuna a fari servicio perché accossi prochidio di pacto infra loro [...].
Testes sunt Marianus Pulichinus alias lu russo et Antoninus de Mirindino.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Bartolomeo Fusca, vol. 6400, cc. 70r-v.

(Noto, 18 aprile 1531).

I mastri Nicold Calcaterra e Pietro Prestiraineri, cittadini di Noto, si obbligano nei confronti del castellano Nicold Scarrozza e di
mastro Guglielmo Cirma, procuratori della chiesa di Santa Maria della Pieta e della Scala a completare la detta chiesa della Scala.
L’intervento pill importante riguarda la costruzione del dammuso della chiesa, che dovra essere realizzato tenendo presente come
modello il dammuso del Castello di Sopra, o Castello Vecchio. Il prezzo concordato per i lavori € di 7 onze, che i procuratori
promettono di versare ai mastri in due soluzioni: meta per la festa di San Marco e il resto dopo che sia stato costruito per meta il
dammuso. | mastri sono tenuti a terminare i lavori per la meta di agosto, altrimenti i procuratori sono autorizzati ad ingaggiare altri
mastri, a danno e spese dei mastri Nicolo e Pietro. Il 20 ottobre seguente i mastri Nicolo e Pietro dichiarano di aver ricevuto 6 onze
dal “magnifico” Michele Messina e 6 tari e 10 grani da mastro Guglielmo Cirma.

Magister Nicolaus de Calcaterra et magister Petrus de Prestiraineri cives civitatis Noti presentes habita conventione et accordio cum
magnifico Nicolao de Scarroza castellano etc. et magistro Guglielmo de Chirma de eadem civitate ibidem presentibus etc. et
procuratoribus ecclesie Sancte Marie de Pietate et dila Scala non vi etc. sed sponte etc. promiserunt et sollemniter se obligaverunt
compliri la dicta ecclesia dila Scala a tucti loru spisi videlicet: spingiri li cantuneri, fari dui altri assisi a la finistrella et compliri la dicta
ecclesia et indammusarila di dammusu et lu dammusu farilu di petra agiorgiata facta disignata a lu modu et forma chi & lu dammusu
dilu castellu di iusu et supra lu dicto dammusu lassarilichi li petri seu cuperti pro pretio et nomine pretii unciarum septem ponderis
generalis renunciantes etc. quas uncias septem dicti procuratores promiserunt et sollemniter se obligaverunt dare, solvere et assignare
dictis magistris Nicolao et Petro in duobus solutionibus hoc modo videlicet: unam integram medietatem in festo Sancti Marci proxime
venturo et alteram medietatem girata chi serra la mitati dilu dicto dammusu in pace etc. quod servitium dicti magistri Nicolaus et
Petrus promiserunt et sollemniter se obligaverunt darilu spachatu in medietate mensis augusti proxime venturi cum hoc pacto che li
dicti procuraturi divinu donari a li dicti mastri Nicola et Petru li formi facti, li chaviruni et li cannizi et ipsi mastri Nicola et Petru donari
lu ordini a lu fari quelli dicti formi et stari cum lu mastru mentri si fannu li formi [...] cum hoc pacto che quandu li dicti mastru Nicola
et mastru Petru non donassiru lu dicto serviciu spachatu a lu dicto tempu che li dicti procuratori lu pozanu fari spachari a tucti dapni,
spisi et interesse dili dicti mastri Nicola et Petru et sic omnes iuraverunt etc.

Testes sunt venerabiles dominus loannes de Pirrono, dominus lacobus de Malandrino et magister Petrus de Coglia.

Nota a margine del 20 ottobre 1531

XX octobris V indictionis 1531 apud Notum. Prefati magistri Nicolaus de Calcaterra et Petrus de Prestiraineri presentes ad petitionem
et instantiam dicti magistri Guglielmi Chirma absentis me notario puplico etc. dixerunt et sollemniter confessi fuerunt et sunt recepisse
et habuisse uncias sex per manus magnifici Micaelis de Messana et tarenos sex et granos X per manus ipsius Guglielmi renunciantes
[...]

In presentia nobilis Luce de Manna et honorabilis Nicolai Manna testium.

Archivio di Stato di Siracusa, sezione di Noto, Notai Defunti, notaio Vincenzo Paladello, vol. 6375, cc. 234r-235r.
(Noto, 18 aprile 1531).
Mastro Giovanni Manuella, cittadino di Noto, si obbliga nei confronti del sacerdote Leonardo Ferraro, procuratore di suor Albira
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Caruso, badessa del monastero di Santa Chiara, a costruire un arco nella cappella che, per volonta del defunto Guglielmo Cardo, di
cui la badessa ¢ erede testamentaria, si sta realizzando in detto monastero. L'arco dovra essere della stessa forma, proporzioni e
qualita di quello che si trova nella chiesa di San Nicolo, all’interno della cappella di San Corrado; dovra peraltro avere lo stesso tipo
di decorazioni ma, in aggiunta, si dovranno realizzare, al di sopra dei capitelli che sorreggono I'arco, due grifoni o due leoni, a scelta
del procuratore. Mastro Giovanni promette di iniziare i lavori nella settimana successiva alla stipula del contratto e di completarli
entro il mese di agosto. Dal canto suo il procuratore si assume I'obbligo di consegnare a mastro Giovanni tutto il materiale per la
costruzione e di ricompensarlo, per la sua prestazione, con 26 onze da versare in tre eguali soluzioni cosi ripartite: un terzo della
somma all’avvio del cantiere, un altro terzo quando saranno stati realizzati i capitelli e il saldo a fine lavori.

Coram nobis honoratus magister loannes Manuella civis Nothi presens habita convencione et accordio cum venerabili domino Leonardo
Ferraro procuratore spectabilis ac reverende domine sororis Albire de Caruso abbatisse sacri monasterii Sancte Clare civitatis Nothi
heredis cum beneficio inventarii quondam nobilis Guglielmi Cardu eiusdem civitatis [...] sponte promisit et se sollemniter obligavit
cum arte et magisterio suo fundare, construere et edificare quendam arcum in dicto sacro monasterio in cappella construenda in
dicto monasterio relicta per quondam dictum nobilem Guglielmum Cardu et hoc pro adimplenda voluntate dicti quondam nobilis
Guglielmi lo quali arco sia et digia esseri dila forma proporcioni et qualitati chi € lu arcu dila cappella di Sancto Corradu existenti in la
ecclesia di Sancto Nicola et cum tucta quella fogliami et decorationi chi ¢ in dicto arco et supra li capitelli farichi dui auchelli grifi oy
dui liuni ad electioni di ipso procuraturi cum dui scuti [...] et quando lo muro undi si havi di fari dicto arco si trovassi di plui grossiza
di quello undi & I'arco dila cappella di Santo Corrao ipso mastro lohanni si poza et digia regulari cum la grossiza dilo muro di dicto
monasterio et farili alcuna decorationi ben vista ad ipso mastro lohanni dila banda di intro dicta cappella construenda. In quo servitio
dicti arcus prefatus magister loannes promisit incoare et incipere ab edomeda proxima ventura in antea et a dicto servitio non desistere
perfina chi complira dicto arco et promisit dictum arcum expeditum dare hinc per totum mensem augusti proximi venturi et tucto lo
actracto chi serra necessario in constructione dicti arcus lo divi dari dicto procuraturi et quando serra bisogno di farisi ponti tali ponti
si lo digia fari ipso mastro loanni cum lo magisterio so et soi garzuni et pro expedicione dicto servitio et magisterio dicti arcus prefatus
venerabilis procurator promisit et se sollemniter obligavit dare et assignare dicto magistro loanni uncias viginti sex ponderis generalis
per toto et integro servitio dicti arcus renuncians etc. quas uncias XXVI prefatus venerabilis procurator promisit et se sollemniter
obligavit dare et assignare ipsi magistro loanni in tribus solutionibus hoc modo videlicet: unam tertiam partem in principio opere
predicti arcus et aliam tertiam partem compliti chi serranno li capitelli et reliquam tertiam partem finito et complito arcu dicte cappelle
[...] cum hoc pacto et condicione quod si forte dictus magister loannes non complissi dictum arcum di quello modu et forma chi
restaro dicto di supra chi sia tenuto ad tucti damni spisi et interessi che dicto monasterio venissi ad patiri et esseri tenuto ad riedificari
dicto arco tanto per ipso quanto per altri mastri ad tucti et singuli damni spisi et interessi di ipso mastro loanni cum hoc alio pacto
che dicto mastro loanni in dicto arcu li digia fari li spiruni compliti a lo meglio vidiri et iudicio di ipso mastro loanni [...].